2

УИД 16MS0007-01-2022-003058-24

Дело №2-2-2033/2022
Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2022 года

город Казань

Мировой судья судебного участка № 2 по Вахитовскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Иванова Ирина Гурьевна, в отсутствие истца, с участием ответчика, при секретаре Мубаракшиной Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело

по иску ХХХ Ю. Н. (ранее имела фамилию Хилько) к Индивидуальному предпринимателю ХХХу В. В. о защите прав потребителей,-

УСТАНОВИЛ:

Истец обратилась в суд с вышеуказанным иском, указывая в его обоснование, что 17.07.2021 года она посредством социальной сети Инстаграм (использование сети ограничено в России с марта 2022) в магазине ответчика приобрела товары два отреза ткани, один из которых белый лен размером 2,8 метров и льняной трикотаж размером 0,7 метра. С учетом скидок оплатила 4227,00 рублей путем перечисления денежных средств с принадлежащей ей карты по реквизитам продавца (карта ПАО Сбербанк ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ В. В. Т.). Товар поступил в пункт выдачи СДЕК 18.07.2021 и был получен истцом 29.07.2021. На момент покупки она имела фамилию Хилько. Придя домой и вскрыв посылку, истец обнаружила, что из двух отрезов ткани в пакете только один белый лен, а льняной трикотаж отсутствует, вес посылки был 0,65 кг, что, по мнению истца, соответствует весу одного отреза ткани. Истца не устроило качество льна, при раскрое ткани недостатки невозможно обойти, истец просит вернуть ей денежные средства, оплаченные за товар. Претензию ответчик добровольно не удовлетворил.

Истец проживает в Краснодаре, просит рассмотреть дело в свое отсутствие.

В судебном заседании Ответчик ИП ХХХ В.В. иск не признал, суду пояснил, что магазин «Ткани» существует 17 лет и это первое исковое заявление за время работы. Считает претензии истца необоснованными, просит в иске отказать. Он оба отреза ткани отправил в соответствии с указанными метражами, при этом истцу были сделаны существенные скидки на ткани. За время работы с тканями ни разу не было подобных инцидентов, ответчике дорожит своей репутацией, много лет занимается тканями, имеет магазин «Ткани» по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и страницы в социальных сетях. Репутация магазина и его, как индивидуального предпринимателя, ему намного дороже, чем неотправка ткани истцу на сумму 700,00 рублей. Этот якобы недостающий отрез имеет малый вес, это тонкая легкая ткань и ее вес не влияет на вес упаковки. Каждый заказ для них важен и ошибок при исполнении быть не может. Каждая позиция до отправки им досконально проверяется на наличие дефектов. Так как товар (отрезы ткани) невозвратный, ответчик полагает, что затяжку на ткани на видном месте могла сделать сама истец, чтобы вернуть товар. Клиента не устроил цвет или качество изделия, так как выбор она делала по каталогам.

Истец ссылается на ненадлежащее качество товара как основание для возврата денег. При этом отрез ткани истец в суд не направила, осмотр отреза проведен в судебном заседании по фотографиям к исковому заявлению и видео на диске, представленными истцом.

Согласно иску, в 2021 году отрез ткани был направлен ответчику по почте, поступил 20.08.2021, но в связи с неполучением его, товар отправлен обратно отправителю и получен в сентябре 2021 года.

На телефонный звонок суда 08.07.2022, во время судебного заседания, с участием ответчика ХХХа В.В., на номер мобильного телефона, истец не ответила.

Выслушав ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, а также иных правовых актов.

В соответствии с ч.1 ст.18 Закона РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992г. №2300-01 в действующей редакции (далее  - Закон №2300-01), абзацем 3 п.1, в отношении технически сложного товара потребитель в случае обнаружения в нем недостатков вправе отказаться от исполнения договора купли-продажи и потребовать возврата уплаченной за такой товар суммы либо предъявить требование о его замене на товар этой же марки (модели, артикула) или на такой же товар другой марки (модели, артикула) с соответствующим перерасчетом покупной цены в течение пятнадцати дней со дня передачи потребителю такого товара. По истечении этого срока указанные требования подлежат удовлетворению в одном из следующих случаев: обнаружение существенного недостатка товара; нарушение установленных настоящим Законом сроков устранения недостатков товара; невозможность использования товара в течение каждого года гарантийного срока в совокупности более чем тридцать дней вследствие неоднократного устранения его различных недостатков.

В соответствии со ст.22. Закона№2300-1 (Сроки удовлетворения отдельных требований потребителя (в ред. Федерального закона от 21.12.2004 N 171-ФЗ), Требования потребителя о соразмерном уменьшении покупной цены товара, возмещении расходов на исправление недостатков товара потребителем или третьим лицом, возврате уплаченной за товар денежной суммы, а также требование о возмещении убытков, причиненных потребителю вследствие продажи товара ненадлежащего качества либо предоставления ненадлежащей информации о товаре, подлежат удовлетворению продавцом (изготовителем, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) в течение десяти дней со дня предъявления соответствующего требования. (в ред. Федерального закона от 25.10.2007 N 234-ФЗ)

В соответствии со ст.23 ч.1. Закона №2300-1, за нарушение предусмотренных статьями 20, 21 и 22 настоящего Закона сроков, а также за невыполнение (задержку выполнения) требования потребителя о предоставлении ему на период ремонта (замены) аналогичного товара продавец (изготовитель, уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель, импортер), допустивший такие нарушения, уплачивает потребителю за каждый день просрочки неустойку (пеню) в размере одного процента цены товара.

В соответствии со ст.23 ч.2. Закона №2300-1, 2. В случае невыполнения требований потребителя в сроки, предусмотренные статьями 20 - 22 настоящего Закона, потребитель вправе по своему выбору предъявить иные требования, установленные статьей 18 настоящего Закона.

В соответствии с пунктом 46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012г. №17, при удовлетворении судом требований потребителя в связи с нарушением его прав, установленных Законом о защите прав потребителей, которые не были удовлетворены в добровольном порядке изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером), суд взыскивает с ответчика в пользу потребителя штраф независимо от того, заявлялось ли такое требование суду

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Закона РФ «О защите прав потребителей» продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которой соответствует договору.

В соответствии со статьей 450.1 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) Кодексом1. Предоставленное настоящим , другими законами, иными правовыми актами или договором право на односторонний отказ от договора (исполнения договора) (статья 310) может быть осуществлено управомоченной стороной путем уведомления другой стороны об отказе от договора (исполнения договора). Договор прекращается с момента получения данного уведомления, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором.
2. В случае одностороннего отказа от договора (исполнения договора) полностью или частично, если такой отказ допускается, договор считается расторгнутым или измененным.

Перечень товаров, не подлежащих обмену по основаниям, указанным в настоящей статье, утверждается Правительством Российской Федерации.

В соответствии со ст.10 Закона «О защите прав потребителей», 1. Изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии со ст.22. Закона№2300-1 (Сроки удовлетворения отдельных требований потребителя (в ред. Федерального закона от 21.12.2004 N 171-ФЗ), Требования потребителя о соразмерном уменьшении покупной цены товара, возмещении расходов на исправление недостатков товара потребителем или третьим лицом, возврате уплаченной за товар денежной суммы, а также требование о возмещении убытков, причиненных потребителю вследствие продажи товара ненадлежащего качества либо предоставления ненадлежащей информации о товаре, подлежат удовлетворению продавцом (изготовителем, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) в течение десяти дней со дня предъявления соответствующего требования. (в ред. Федерального закона от 25.10.2007 N 234-ФЗ)

В соответствии со ст.23 ч.1. Закона №2300-1, за нарушение предусмотренных статьями 20, 21 и 22 настоящего Закона сроков, а также за невыполнение (задержку выполнения) требования потребителя о предоставлении ему на период ремонта (замены) аналогичного товара продавец (изготовитель, уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель, импортер), допустивший такие нарушения, уплачивает потребителю за каждый день просрочки неустойку (пеню) в размере одного процента цены товара.

В соответствии со ст.23 ч.2. Закона №2300-1, 2. В случае невыполнения требований потребителя в сроки, предусмотренные статьями 20 - 22 настоящего Закона, потребитель вправе по своему выбору предъявить иные требования, установленные статьей 18 настоящего Закона.

В соответствии с пунктом 46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012г. №17, при удовлетворении судом требований потребителя в связи с нарушением его прав, установленных Законом о защите прав потребителей, которые не были удовлетворены в добровольном порядке изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером), суд взыскивает с ответчика в пользу потребителя штраф независимо от того, заявлялось ли такое требование суду.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований. В соответствии со ст.68 ГПК РФ, В случае, если сторона, обязанная доказывать свои требования или возражения, удерживает находящиеся у нее доказательства и не представляет их суду, суд вправе обосновать свои выводы объяснениями другой стороны.

Суд установил следующее.

17.07.2021 года истец посредством социальной сети Instagram (Инстаграм, использование сети ограничено в России с марта 2022) в магазине ответчика выбрала и заказала товары - два отреза ткани, один из которых белый лен Loro Piana Лоро Пьяна размером 2,8 метров и льняной трикотаж Loro Piana Лоро Пьяна размером 0,7 метра. С учетом скидок истец оплатила 4227,00 рублей путем перечисления денежных средств с принадлежащей ей карты по реквизитам продавца (карта ПАО Сбербанк ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ В. В. Т.). Факт оплаты товара истцом ответчик не оспаривает.

Товар поступил в пункт выдачи СДЕК 18.07.2021 и был получен истцом 29.07.2021.

На момент покупки истец имела фамилию Хилько, что подтверждается свидетельством о расторжении брака III-АГ №791233 (л.д.34).

В судебном заседании Ответчик иск не признал, суду пояснил, что он много лет профессионально занимается тканями, имеет магазин «Ткани» по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и страницы в социальных сетях, через которые продает товар с доставкой и в регионы. Магазин существует 17 лет и это первое исковое заявление за время работы. Он оба отреза ткани отправил в соответствии с указанными метражами истцу, при этом истцу были сделаны существенные скидки на ткани. За время работы с тканями ни разу не было подобных инцидентов, ответчик дорожит репутацией магазина и своей репутацией, как индивидуального предпринимателя. Репутация ему намного дороже, чем неотправка ткани истцу на сумму 700,00 рублей. Этот якобы недостающий отрез тонкого льняного трикотажа имеет малый вес, который не влиял на общий вес упаковки. Товар отправлен посредством СДЕК и получен истцом. Считает претензии истца необоснованными, просит в иске отказать.

Каждый заказ для них важен и ошибок при исполнении быть не может. Каждая позиция до отправки им досконально проверяется на наличие дефектов. На льне не может быть затяжек, а тот отрез, что представлен на фото похоже, что нитку специально вытянули из середины отреза. Так как товар (отрезы ткани) невозвратный, ответчик полагает, что затяжку на ткани на видном месте могла сделать и сама истец, чтобы вернуть товар. Клиента не устроил цвет или качество изделия, так как выбор она делала по каталогам.

Ответчиком был зарегистрирован аккаунт в социальных сетях сначала под именем «Тексдом», а потом под другим именем «Texdomkazan», так как, согласно пояснениям ответчика, прежний аккаунт взломали мошенники и требовали деньги за разблокировку.

Как указано в аккаунте, это магазин итальянских тканей с 2000 года. Продажа доставка СДЕК, Почта России по России и по миру  (л.д.30).

К предоставленной видеозаписи осмотра изделий вне пункта приема СДЕК суд относится критически. Истец не вскрыла упаковку на почте, не проверила товар на месте, хотя покупку у продавца ткани она совершила впервые. Ее доводы об отсутствии в посылке одной из тканей, и о повреждении другого отреза ткани не подтверждаются допустимыми доказательствами.

 На телефонный звонок суда 08.07.2022, во время судебного заседания, с участием ответчика ХХХа В.В., на номер мобильного телефона, истец не ответила. Звонок был сделан с целью уточнить позицию истца и имеет ли она намерение провести судебную экспертизу для выявления природы образования затяжки на ткани белый лен и является ли это производственным браком.

При таких обстоятельствах истец не доказала те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований. Иск удовлетворению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.100, 194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ :

В удовлетворении иска ХХХ Ю. Н. к Индивидуальному предпринимателю ХХХу В. В. о защите прав потребителей (взыскании уплаченной за Товар суммы 4277,00 руб. по договору купли-продажи ткани от 17.07.2021, неустойки по ст.23 Закона о ЗПП в размере в размере 4277,00 руб., почтовых расходов 1012,68 руб., расходов на оплату 300,00 руб.) - отказать.

В соответствии с ч.4 ст.199 ГПК РФ лица, участвующие в деле (и их представители), присутствовавшие в судебном заседании, вправе обратиться к мировому судье с заявлением о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, не присутствовавшие - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Решение может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г. Казани в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Решение изготовлено в окончательной форме 19.08.2022 года по заявлению истца после очередного отпуска мирового судьи.

Мировой судья: подпись

Копия верна.

Мировой судья:                                        И.Г. Иванова